
Aizvietošana ir svarīga, ja jūsu uzņēmums izmanto: 
• kancerogēnas, mutagēnas un reproduktīvajai sistēmai toksiskas vielas;

• vidē noturīgas, toksiskas un bioakumulatīvas vielas;

• citas vielas, kas rada līdzīgu negatīvu ietekmi, piemēram, endokrīnās sistēmas 
bojātājvielas.

Aizvietošana ir brīvprātīga, taču jāņem vērā, ka atsevišķas bīstamās vielas agri vai vēlu tiks 
ierobežotas vai aizliegtas un nāksies meklēt tām alternatīvas.

Vai bīstamo vielu aizvietošana ir 
svarīga jūsu uzņēmumam?

 Î Pārbaudiet, vai ķīmisko vielu drošības datu 
lapu 2. sadaļā nav minēts kāds no šiem 
bīstamības apzīmējumiem:

H300, 310, 311, 314, 
330, 340, 350, 360, 
361, 362, 370, 372, 
400, 410, EUH032

Aizvietošana ir 
ļoti svarīga

H301, 302, 304, 312, 
314, 315, 317, 318, 
319, 331, 332, 334, 
341, 351, 371, 373, 
411, EUH029, EUH031

Aizvietošana ir 
jāapsver

Kā atpazīt bīstamās vielas?
 Î Pārbaudiet, vai ķīmiskās vielas, kuras 
importējat, ražojat, izmantojat vai no kurām 
veidojat maisījumus, nav marķētas ar kādu no 
šiem bīstamības simboliem:

 Î Pārliecinieties, vai darbinieki jūsu uzņēmumā, 
kas strādā ar noteiktām ķīmiskām vielām, 
nesūdzas par veselības problēmām, 
piemēram, biežām galvassāpēm, izsitumiem, 
reiboni, nelabumu, acu kairinājumu. 

Kur meklēt palīdzību? 
Projekts LIFE Fit for REACH–2 nodrošina atbalstu uzņēmumiem bīstamo vielu aizvietošanai. Lai uzzinātu vairāk, 
sazinieties ar Ekodizaina kompetences centra eksperti Danu Mūzu: dana.muza@ekodizains.org vai apmeklējiet 
www.fitreach.eu. 

• atbilstība normatīvo aktu prasībām, kuri  
stāsies spēkā tuvākajā nākotnē;

• mazākas bīstamo atkritumu 
apsaimniekošanas izmaksas;

• vienkāršāka ķīmisko vielu uzskaite;

Kāpēc uzņēmumam ir svarīga aizvietošana?  
• vienkāršotas darba drošības prasības;

• produktu var pozicionēt tirgū kā 
patērētāju veselībai un videi draudzīgāku/
nekaitīgāku;

• aizvietošana var dot iespēju jaunām 
inovācijām un resursu efektivitātei.

Projekts "Ķīmisko vielu riska pārvaldība un alternatīvu novērtēšana: LIFE 
FitforREACH-2" (Nr. 101113947) tiek līdzfinansēts ar Eiropas Savienības programmas 
LIFE un Latvijas Valsts Reģionālās attīstības aģentūras finansiālu atbalstu.

http://www.fitreach.eu. 

